
1 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.490 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 01 de Julho de 2020. 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 254/2020 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 
providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha 
do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Leis Municipais 
175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

  
Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Aparecido Gomes da Silva. 
Data Início: 01/07/2020  
Data Fim: 01/07/2020 
Nº de Diária: 01 (uma) sem pernoite. 
Valor Unitário: 40,20 
Valor Total: 40,20 
Município de Destino/UF: Guarapuava/PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-09401. 
Tipos Padrão de Objetivo: Transporte de Pacientes. 
Veículo Utilizado: Sandero                Placas: BCJ 3243 
Objetivo da Viagem: Levar pacientes em tratamento médico no Centro médico. 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se. 

 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, ao primeiro dia do mês de julho de 

dois mil e vinte (01/07/2020).  
 
 
 

Augusto Aparecido Cicatto 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/07/2020 às 21:25:54

                             1 / 22



2 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.490 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 01 de Julho de 2020. 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 255/2020 
  
 

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 
providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha 
do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Leis Municipais 
175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

  
Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Marcio Cesar Da Silva Kossar. 
Data Início: 01/07/2020  
Data Fim: 01/07/2020 
Nº de Diária: 01 (uma) sem pernoite. 
Valor Unitário: 40,20 
Valor Total: 40,20 
Município de Destino/UF: Arapongas /PR  
Código do IBGE do Município de Destino: 41-01507 
Tipos Padrão de Objetivo: Transporte de Pacientes. 
Veículo Utilizado: Ambulância Renault Placas: AXJ 1G68 
Objetivo da Viagem: Levar pacientes para tratamento médico no Hompar. 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se. 

 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, ao primeiro dia do mês de julho de 

dois mil e vinte (01/07/2020).  
 
 

Augusto Aparecido Cicatto 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/07/2020 às 21:25:54

                             2 / 22



3 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.490 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 01 de Julho de 2020. 

 

DECRETO Nº 132/2020 
 
 
 

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a 
abertura de Crédito Adicional Especial no orçamento do 
Município de Ariranha do Ivaí para o Exercício de 2020 e dá 
outras providências. 
 
 

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha 
do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, em especial, com fundamento na Este 
Departamento informa que, CONSTA da Lei Municipal nº 906 de 01 de julho de 2020, devidamente 
publicada no Diário Oficial do Município, em 01 de julho de 2020, resolve: 

 
DECRETAR 

 
  Art. 1º Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional 
Especial no orçamento do Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2020. 
 
  Art.2º Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de 
Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2020, um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 34.899,99 (trinta 
e quatro mil e oitocentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos) mediante as seguintes 
providências: 
 
I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

  

10.005 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 
FMAS 

 

10.005.08.244.0801.2057 Atividades do CRAS  

3.3.90.30.00.00 – 1022934  Material de Consumo 24.899,99 

3.3.90.39.00.00 – 1022934   Outros Serviços Terceiro – Pessoa Jurídica  10.000,00 

 TOTAL GERAL. 34.899,99 

 
    Art. 3º Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado 

como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada; 
 
I – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO: 

1.7.1.8.12.1.1.00.00.00.00.00. Transferências de Recursos do Fundo Nacional 
de Assistência Social FNAS – Principal - 
Incremento Temporário ao Bloco da Proteção 
Social Básica para Ações de Combate ao COVID-
19 

34.899,99 

TOTAL GERAL .........: 34.899,99 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/07/2020 às 21:25:54

                             3 / 22



4 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.490 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 01 de Julho de 2020. 

 

Artigo 4° - Das alterações constantes desse DECRETO ficam também alteradas as 
ações do PPA e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber. 

Artigo 5° - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, ao primeiro dia do mês de julho 

de dois mil e vinte (01/07/2020). 
 
 
 
 

Augusto Aparecido Cicatto 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/07/2020 às 21:25:54

                             4 / 22



5 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.490 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 01 de Julho de 2020. 

 

DECRETO Nº 133/2020 
 

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a 
abertura de Crédito Adicional Suplementar no orçamento do 
Município de Ariranha do Ivaí para o Exercício de 2020 e dá 
outras providências. 
 

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha 
do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, em especial, com fundamento na Este 
Departamento informa que, CONSTA da Lei Municipal nº 907 de 01 de julho de 2020, devidamente 
publicada no Diário Oficial do Município, em 01 de julho de 2020, resolve: 

 
DECRETAR 

  Art. 1º Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional 
Especial no orçamento do Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2020. 
 
  Art.2º Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de 
Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2020, um Crédito Adicional Suplementar no Valor de R$ 250.000,00 
(duzentos e cinquenta mil reais) mediante as seguintes providências: 
 
I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

  CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

08.003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

08.003.10.301.1001.2099 Manutenção do PAB - FIXO  

258 – 3.3.90.30.00.00 – 494  Material de Consumo 170.000,00 

260 – 3.3.90.39.00.00 – 494   Outros Serviços Terceiro – Pessoa Jurídica  80.000,00 

 TOTAL GERAL. 250.000,00 

 
    Art. 3° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado 

como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada; 
 
I – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO: 

1.7.1.8.99.1.1.01.00.00.00.00. Emendas Individuais Impositivas - Transferência 
Especial - FEDERAL - Bloco de Custeio das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde - Portaria 
GM 3992-2017 

250.000,00 

TOTAL GERAL .........: 250.000,00 

 
Artigo 4° - Das alterações constantes desse DECRETO ficam também alteradas as 

ações do PPA e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber. 
Artigo 5° - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, ao primeiro dia do mês de julho 

de dois mil e vinte (01/07/2020). 
Augusto Aparecido Cicatto 

Prefeito 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/07/2020 às 21:25:54

                             5 / 22



6 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.490 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 01 de Julho de 2020. 

 

DECRETO Nº 134/2020 
 

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a 
abertura de Crédito Adicional Especial no orçamento do 
Município de Ariranha do Ivaí para o Exercício de 2020 e dá 
outras providências. 
 

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha 
do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, em especial, com fundamento na Este 
Departamento informa que, CONSTA da Lei Municipal nº 908 de 01 de julho de 2020, devidamente 
publicada no Diário Oficial do Município, em 01 de julho de 2020, resolve: 

 
DECRETAR 

 
  Art. 1º Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional 
Especial no orçamento do Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2020. 
 

    Art.2º Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de 
Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2020, um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 215.306,00 
(duzentos e quinze mil e trezentos e seis reais) mediante as seguintes providências: 
 
I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

08.003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

08.003.10.301.1001.2042 Atividades do Fundo Municipal de Saúde  

3.1.90.11.00.00 – 003  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 212.857,00 

 TOTAL: 212.857,00 

88 ENCARGOS ESPECIAIS  

88.001 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO  

88.001.28.845.0000.9066 Contribuição para Formação do PASEP  

3.3.90.47.00.00 – 003  Obrigações Tributárias e Contributivas 2.143,72 

3.3.90.47.00.00 – 1024  Obrigações Tributárias e Contributivas 305,28 

 TOTAL: 2.449,00 

 TOTAL GERAL. 215.306,00 

 
    Art. 3° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado 

como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada; 
 
I – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO: 

1.7.1.8.99.1.1.99.02.00.00.00. Aux. Finan.  Ações de Saúde Assistência Social 
combate à COVID-19 - L.C nº 173 Inciso I, art.5º  

305,28 

1.7.1.8.99.1.1.99.03.00.00.00. Auxílio Financeiro para enfrentamento à COVID-
19 - L.C nº 173/2020 - Inciso II, do art. 5º. 

214.375,40 

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00.00.00. Remuneração de Depósitos Bancários – Principal 
- Auxílio Financeiro para enfrentamento à COVID-
19 - L.C nº 173/2020 - Inciso II, do art. 5º. 

625,32 

TOTAL GERAL .........: 215.306,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/07/2020 às 21:25:54

                             6 / 22



7 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.490 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 01 de Julho de 2020. 

 

  Artigo 4° - Das alterações constantes desse DECRETO ficam também alteradas as ações 
do PPA e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber.  
  Artigo 5° - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, ao primeiro dia do mês de julho 

de dois mil e vinte (01/07/2020). 
 
 

Augusto Aparecido Cicatto 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/07/2020 às 21:25:54

                             7 / 22



8 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.490 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 01 de Julho de 2020. 

 

DECRETO Nº 135/2020 
 

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a 
abertura de Crédito Adicional Especial no orçamento do 
Município de Ariranha do Ivaí para o Exercício de 2020 e dá 
outras providências. 
 

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha 
do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, em especial, com fundamento na Este 
Departamento informa que, CONSTA da Lei Municipal nº 909 de 01 de julho de 2020, devidamente 
publicada no Diário Oficial do Município, em 01 de julho de 2020, resolve: 

 
DECRETAR 

 
  Art. 1º Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional 
Especial no orçamento do Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2020. 
 

    Art.2º Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de 
Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2020, um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 193.441,00 
(Cento e noventa e três mil e quatrocentos e quarenta e um reais) mediante as seguintes providências: 

 
I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

08.003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

08.003.10.301.1001.1105 Enfrentamento da circulação do "COVID-19" no 
Município 

  

3.1.90.11.00.00 - 3500 Vencimento e vantagens fixas – pessoal civil 105.061,09 
 

3.1.90.13.00.00 - 3498 Obrigações Patronais 30.500,00 
 

3.3.90.30.00.00 – 494 Material de Consumo 
 

10.000,00 

3.3.90.30.00.00 – 1023 Material de Consumo 
 

4.216,00 

3.3.90.39.00.00 – 3498 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

16.787,33 

3.3.90.39.00.00 – 494 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

26.876,58 

 TOTAL R$193.441,00 

 
                  Art. 3° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado 
como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada; 
 
I – SUPERÁVIT 

FONTE ESPECIFICAÇÃO VALOR 

500 Bloco de Invest. Serviços de Saúde-Port.204-GM,2007 104.886,09 

TOTAL  104.886,09 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/07/2020 às 21:25:54

                             8 / 22



9 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.490 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 01 de Julho de 2020. 

 

 
II – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO: 

1.7.1.8.03.9.1.00.00.00.00.00. Transferência de Recursos do SUS Outros 
Programas Financiados por Transferências Fundo a 
Fundo - CORONAVÍRUS (COVID-19) 

36.876,58 

1.7.2.8.03.1.1.00.00.00.00.00. Transferência de Recursos do Estado para 
Programas de Saúde Repasse Fundo a Fundo – 
Principal - Prestação Pecuniária do Poder Judiciário 
alocado no Fundo Estadual de Saúde - (COVID-19) 

4.216,00 

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00.00.00. Remuneração de Depósitos Bancários – Principal - 
Bloco de Invest. Serviços de Saúde-Port.204-
GM,2007 

175,00 

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00.00.00. Remuneração de Depósitos Bancários – Principal - 
Assistência Farmacêutica 

85,18 

 TOTAL: 41.352,76 

 
III - ANULAÇÃO 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

08.003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

08.003.10.301.1005.2089 Assistência Farmacêutica   

3.3.90.30.00.00 – 3498 Material de Consumo 
 

47.202.15 

 TOTAL: 47.202,15 

 TOTAL GERAL.       
193.441,00 

 
                   Art. 4° - Fica incluída a ação de “Enfrentamento da circulação do "COVID-19" no 
Município”, nas ações do PPA e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, 
assim como, das alterações constantes dessa LEI, ficam alteradas as ações do PPA e o Anexo de Metas 
e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber. 

 
  Artigo 5° - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, ao primeiro dia do mês de julho 

de dois mil e vinte (01/07/2020). 
 
 

Augusto Aparecido Cicatto 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/07/2020 às 21:25:54

                             9 / 22



10 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.490 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 01 de Julho de 2020. 

 

DECRETO Nº 136/2020 
 
 

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a 
abertura de Crédito Adicional Especial no orçamento do 
Município de Ariranha do Ivaí para o Exercício de 2020 e dá 
outras providências. 
 
 

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha 
do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, em especial, com fundamento na Este 
Departamento informa que, CONSTA da Lei Municipal nº 910 de 01 de julho de 2020, devidamente 
publicada no Diário Oficial do Município, em 01 de julho de 2020, resolve: 

 
DECRETAR 

 
  Art. 1º Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional 
Especial no orçamento do Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2020. 
 

    Art.2º Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de 
Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2020, um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 23.234,00 (vinte 
e três mil, duzentos e trinta e quatro reais) mediante as seguintes providências: 

 
I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

  

10.001 DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL  

10.001.08.244.0401.2053 Atividades do Gabinete do Secretário da 
Assistência Social 

 

3.1.90.11.00.00 - 1024 Vencimento e vantagens fixas – pessoal civil 23.234,00 

 TOTAL GERAL. 23.234,00 

 
    Art. 3° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado 

como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada; 
 
I – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO: 

1.7.1.8.99.1.1.99.02.00.00.00. Aux. Finan.  Ações de Saúde Assistência Social 
combate à COVID-19 - L.C nº 173 Inciso I, art.5º 

23.033,56 

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00.00.00. Remuneração de Depósitos Bancários – Principal 
- Aux. Finan.  Ações de Saúde Assistência Social 
combate à COVID-19 - L.C nº 173 Inciso I, art.5º 

200,44 

TOTAL GERAL .........: 23.234,00 

 
                   Art. 4° - Das alterações constantes dessa LEI ficam também alteradas as ações do PPA 
e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber. 
   
  Artigo 5° - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/07/2020 às 21:25:54

                            10 / 22



11 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.490 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 01 de Julho de 2020. 

 

as disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, ao primeiro dia do mês de julho 

de dois mil e vinte (01/07/2020). 
 
 

Augusto Aparecido Cicatto 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/07/2020 às 21:25:54

                            11 / 22



12 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.490 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 01 de Julho de 2020. 

 

 LEI Nº 906/2020 
 
 
 

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de 
Crédito Adicional Especial no orçamento do Município de Ariranha 
do Ivaí para o Exercício de 2020 e dá outras providências. 
 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, SR. AUGUSTTO 
APARECIDO CICATTO, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber que: 
 
  O POVO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, por seus representantes na CÂMARA 
MUNICIPAL, aprovou e eu Prefeito, Municipal sanciono a seguinte: 

 
LEI 

 
  Art. 1º Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional 
Especial no orçamento do Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2020. 
 
  Art.2º Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de 
Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2020, um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 34.899,99 (trinta 
e quatro mil e oitocentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos) mediante as seguintes 
providências: 
 
I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

  

10.005 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 
FMAS 

 

10.005.08.244.0801.2057 Atividades do CRAS  

3.3.90.30.00.00 – 1022934  Material de Consumo 24.899,99 

3.3.90.39.00.00 – 1022934   Outros Serviços Terceiro – Pessoa Jurídica  10.000,00 

 TOTAL GERAL. 34.899,99 

 
    Art. 3º Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado 

como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada; 
 
I – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO: 

1.7.1.8.12.1.1.00.00.00.00.00. Transferências de Recursos do Fundo Nacional 
de Assistência Social FNAS – Principal - 
Incremento Temporário ao Bloco da Proteção 
Social Básica para Ações de Combate ao COVID-
19 

34.899,99 

TOTAL GERAL .........: 34.899,99 

  
  Art. 4º - Das alterações constantes dessa LEI ficam também alteradas as ações do PPA 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/07/2020 às 21:25:54

                            12 / 22



13 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.490 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 01 de Julho de 2020. 

 

e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber.   
  Art. 5º - Esta LEI entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
    Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, ao primeiro dia do mês de julho 

de dois mil e vinte (01/07/2020). 

 
 

 
 

Augusto Aparecido Cicatto 
Prefeito  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/07/2020 às 21:25:54

                            13 / 22



14 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.490 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 01 de Julho de 2020. 

 

 LEI Nº 907/2020 
 
 
 

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de 
Crédito Adicional Suplementar no orçamento do Município de 
Ariranha do Ivaí para o Exercício de 2020 e dá outras 
providências. 
 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, SR. AUGUSTTO 
APARECIDO CICATTO, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber que: 
 
  O POVO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, por seus representantes na CÂMARA 
MUNICIPAL, aprovou e eu Prefeito, Municipal sanciono a seguinte: 

 
LEI 

 
  Art. 1º Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional 
Especial no orçamento do Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2020. 
 
  Art.2º Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de 
Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2020, um Crédito Adicional Suplementar no Valor de R$ 250.000,00 
(duzentos e cinquenta mil reais) mediante as seguintes providências: 
 
I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

  CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

08.003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

08.003.10.301.1001.2099 Manutenção do PAB - FIXO  

258 – 3.3.90.30.00.00 – 494  Material de Consumo 170.000,00 

260 – 3.3.90.39.00.00 – 494   Outros Serviços Terceiro – Pessoa Jurídica  80.000,00 

 TOTAL GERAL. 250.000,00 

 
    Art. 3° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado 

como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada; 
 
 
I – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO: 

1.7.1.8.99.1.1.01.00.00.00.00. Emendas Individuais Impositivas - Transferência 
Especial - FEDERAL - Bloco de Custeio das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde - Portaria 
GM 3992-2017 

250.000,00 

TOTAL GERAL .........: 250.000,00 

 
  Art. 4º - Das alterações constantes dessa LEI ficam também alteradas as ações do PPA 
e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber.   
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/07/2020 às 21:25:54

                            14 / 22



15 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.490 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 01 de Julho de 2020. 

 

  Art. 5º - Esta LEI entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

    Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, ao primeiro dia do mês de julho 
de dois mil e vinte (01/07/2020). 

 
 
 

Augusto Aparecido Cicatto 
Prefeito  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/07/2020 às 21:25:54

                            15 / 22



16 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.490 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 01 de Julho de 2020. 

 

 LEI Nº 908/2020 
 
 

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de 
Crédito Adicional Especial no orçamento do Município de Ariranha 
do Ivaí para o Exercício de 2020 e dá outras providências. 
 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, SR. AUGUSTTO 
APARECIDO CICATTO, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber que: 
 
  O POVO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, por seus representantes na CÂMARA 
MUNICIPAL, aprovou e eu Prefeito, Municipal sanciono a seguinte: 

 
LEI 

 
  Art. 1º Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional 
Especial no orçamento do Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2020. 
 

    Art.2º Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de 
Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2020, um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 215.306,00 
(duzentos e quinze mil e trezentos e seis reais) mediante as seguintes providências: 
 
I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

08.003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

08.003.10.301.1001.2042 Atividades do Fundo Municipal de Saúde  

3.1.90.11.00.00 – 003  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 212.857,00 

 TOTAL: 212.857,00 

88 ENCARGOS ESPECIAIS  

88.001 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO  

88.001.28.845.0000.9066 Contribuição para Formação do PASEP  

3.3.90.47.00.00 – 003  Obrigações Tributárias e Contributivas 2.143,72 

3.3.90.47.00.00 – 1024  Obrigações Tributárias e Contributivas 305,28 

 TOTAL: 2.449,00 

 TOTAL GERAL. 215.306,00 

 
    Art. 3° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado 

como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada; 
 
I – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO: 

1.7.1.8.99.1.1.99.02.00.00.00. Aux. Finan.  Ações de Saúde Assistência Social 
combate à COVID-19 - L.C nº 173 Inciso I, art.5º  

305,28 

1.7.1.8.99.1.1.99.03.00.00.00. Auxílio Financeiro para enfrentamento à COVID-
19 - L.C nº 173/2020 - Inciso II, do art. 5º. 

214.375,40 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/07/2020 às 21:25:54

                            16 / 22



17 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.490 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 01 de Julho de 2020. 

 

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00.00.00. Remuneração de Depósitos Bancários – Principal 
- Auxílio Financeiro para enfrentamento à COVID-
19 - L.C nº 173/2020 - Inciso II, do art. 5º. 

625,32 

TOTAL GERAL .........: 215.306,00 

 
  Art. 4º - Das alterações constantes dessa LEI ficam também alteradas as ações do PPA 
e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber.   
 
  Art. 5º - Esta LEI entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
    Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, ao primeiro dia do mês de julho 

de dois mil e vinte (01/07/2020). 
 
 

Augusto Aparecido Cicatto 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/07/2020 às 21:25:54

                            17 / 22



18 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.490 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 01 de Julho de 2020. 

 

 LEI Nº 909/2020 
 
 

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de 
Crédito Adicional Especial no orçamento do Município de Ariranha 
do Ivaí para o Exercício de 2020 e dá outras providências. 
 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, SR. AUGUSTTO 
APARECIDO CICATTO, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber que: 
 
  O POVO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, por seus representantes na CÂMARA 
MUNICIPAL, aprovou e eu Prefeito, Municipal sanciono a seguinte: 

 
LEI 

 
  Art. 1º Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional 
Especial no orçamento do Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2020. 
 

    Art.2º Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de 
Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2020, um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 193.441,00 
(Cento e noventa e três mil e quatrocentos e quarenta e um reais) mediante as seguintes providências: 

 
I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 
 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

08.003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

08.003.10.301.1001.1105 Enfrentamento da circulação do "COVID-19" no 
Município 

  

3.1.90.11.00.00 - 3500 Vencimento e vantagens fixas – pessoal civil 105.061,09 
 

3.1.90.13.00.00 - 3498 Obrigações Patronais 30.500,00 
 

3.3.90.30.00.00 – 494 Material de Consumo 
 

10.000,00 

3.3.90.30.00.00 – 1023 Material de Consumo 
 

4.216,00 

3.3.90.39.00.00 – 3498 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

16.787,33 

3.3.90.39.00.00 – 494 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

26.876,58 

 TOTAL R$193.441,00 

 
                  Art. 3° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado 
como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada; 
 
I – SUPERÁVIT 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/07/2020 às 21:25:54

                            18 / 22



19 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.490 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 01 de Julho de 2020. 

 

FONTE ESPECIFICAÇÃO VALOR 

500 Bloco de Invest. Serviços de Saúde-Port.204-GM,2007 104.886,09 

TOTAL  104.886,09 

 
 
II – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO: 

1.7.1.8.03.9.1.00.00.00.00.00. Transferência de Recursos do SUS Outros 
Programas Financiados por Transferências Fundo a 
Fundo - CORONAVÍRUS (COVID-19) 

36.876,58 

1.7.2.8.03.1.1.00.00.00.00.00. Transferência de Recursos do Estado para 
Programas de Saúde Repasse Fundo a Fundo – 
Principal - Prestação Pecuniária do Poder Judiciário 
alocado no Fundo Estadual de Saúde - (COVID-19) 

4.216,00 

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00.00.00. Remuneração de Depósitos Bancários – Principal - 
Bloco de Invest. Serviços de Saúde-Port.204-
GM,2007 

175,00 

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00.00.00. Remuneração de Depósitos Bancários – Principal - 
Assistência Farmacêutica 

85,18 

 TOTAL: 41.352,76 

 
III - ANULAÇÃO 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

08.003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

08.003.10.301.1005.2089 Assistência Farmacêutica   

3.3.90.30.00.00 – 3498 Material de Consumo 
 

47.202.15 

 TOTAL: 47.202,15 

 TOTAL GERAL. 193.441,00 

 
                   Art. 4° - Fica incluída a ação de “Enfrentamento da circulação do "COVID-19" no 
Município”, nas ações do PPA e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, 
assim como, das alterações constantes dessa LEI, ficam alteradas as ações do PPA e o Anexo de Metas 
e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber. 
   
  Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
    Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, ao primeiro dia do mês de julho 

de dois mil e vinte (01/07/2020). 
 
 

Augusto Aparecido Cicatto 
Prefeito  

 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/07/2020 às 21:25:54

                            19 / 22



20 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.490 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 01 de Julho de 2020. 

 

 LEI Nº 910/2020 
 
 

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de 
Crédito Adicional Especial no orçamento do Município de Ariranha 
do Ivaí para o Exercício de 2020 e dá outras providências. 
 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, SR. AUGUSTTO 
APARECIDO CICATTO, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber que: 
 
  O POVO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, por seus representantes na CÂMARA 
MUNICIPAL, aprovou e eu Prefeito, Municipal sanciono a seguinte: 

 
LEI 

 
  Art. 1º Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional 
Especial no orçamento do Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2020. 
 

    Art.2º Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de 
Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2020, um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 23.234,00 (vinte 
e três mil, duzentos e trinta e quatro reais) mediante as seguintes providências: 
 
I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

  

10.001 DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL  

10.001.08.244.0401.2053 Atividades do Gabinete do Secretário da 
Assistência Social 

 

3.1.90.11.00.00 - 1024 Vencimento e vantagens fixas – pessoal civil 23.234,00 

 TOTAL GERAL. 23.234,00 

 
    Art. 3° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado 

como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada; 
 
I – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO: 

1.7.1.8.99.1.1.99.02.00.00.00. Aux. Finan.  Ações de Saúde Assistência Social 
combate à COVID-19 - L.C nº 173 Inciso I, art.5º 

23.033,56 

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00.00.00. Remuneração de Depósitos Bancários – Principal 
- Aux. Finan.  Ações de Saúde Assistência Social 
combate à COVID-19 - L.C nº 173 Inciso I, art.5º 

200,44 

TOTAL GERAL .........: 23.234,00 

 
 

                   Art. 4° - Das alterações constantes dessa LEI ficam também alteradas as ações do PPA 
e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber. 
   

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/07/2020 às 21:25:54

                            20 / 22



21 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.490 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 01 de Julho de 2020. 

 

  Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

    Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, ao primeiro dia do mês de julho 
de dois mil e vinte (01/07/2020). 

 
 

Augusto Aparecido Cicatto 
Prefeito  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/07/2020 às 21:25:54

                            21 / 22



22 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.490 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 01 de Julho de 2020. 

 

   
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 002/2020 

 

EMENTA: Dispõe sobre a REPROVAÇÃO das contas do 
Executivo Municipal relativas ao exercício de 2016. 

 
O Senhor JOSÉ APARECIDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, faz saber a todos os habitantes do 
município, que a Câmara de Vereadores aprovou e ele PROMULGA o seguinte 
 

DECRETO LEGISLATIVO: 
 
 Art. 1°. Ficam reprovadas as Contas de Governo do Senhor Silvio Gabriel Petrassi, administrador 
do Executivo Municipal de Ariranha do Ivaí, exercício de 2016 constante no Processo nº 30000-2/17, e de 
acordo com o Parecer Prévio nº 482/19, encaminhados ao Legislativo Municipal através do Ofício nº. 
2624/19-OPD-GP de 18 de dezembro de 2019, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 
 Parágrafo único – O Parecer Prévio e o Ofício de encaminhamento, referidos no caput deste 
artigo, passam a integrar o presente Decreto Legislativo. 
 
 Art. 2º. O Processo de Contas, o Parecer Prévio e o Ofício, referidos no caput do artigo anterior, 
ficarão à disposição de qualquer cidadão para exame e apreciação, na Câmara de Vereadores, pelo prazo 
de 60 (sessenta) dias, conforme determina o § 3º, do Art. 31, da Constituição Federal, a contar da data da 
publicação deste Decreto Legislativo. 
 
 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Ariranha do Ivaí, ao primeiro dia do mês de julho 
do ano de dois mil e vinte. 
 
 
 

_________________________ 
José Aparecido Oliveira 

Presidente 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

PODER LEGISLATIVO 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/07/2020 às 21:25:54

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            22 / 22

http://www.tcpdf.org

		2020-07-01T21:25:54-0300




